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Punkt 113: Budgetopfølgning 30. september 2019 på socialudvalgets
bevillingsområder

00.30.00-S00-11-18

Resume
Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning for socialområdet pr. 30. september 2019. Opfølgningen
indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat for udgifter inden for servicerammen,
indkomstoverførsler og anlæg. Opfølgningen viser et mindreforbrug på servicerammen på ca. 5 mio. kr. i 2019
med gennemførelse af de af byrådet vedtagne handleplaner på området.     
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at budgetopfølgningen godkendes 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Forventet resultat for serviceudgifter på socialområdet
 
Det samlede driftsregnskab for serviceudgifter på socialområdet i 2019 viser pr. 30. september 2019 et
mindreforbrug på ca. 5 mio. kr. med den iværksatte handleplan på området. Mindreforbruget består af et
mindreforbrug på børneområdet på 0,5 mio. kr., et merforbrug på voksenområdet på 2,8 mio. kr. og merindtægt
fra særligt dyre enkeltsager på 7,3 mio. kr. Det forventede regnskabsresultat 2019 inkl. merforbrug fra tidligere
år viser en gæld på 24,5 mio. kr. Resultatets delelementer fremgår af tabel 1.
 
Tabel 1: Forventet drifts- og regnskabsresultat 2019 socialområdet - service (mio. kr.)
Forventet resultat 2019 - tilbud til voksne med særlige behov * 2,8
Forventet resultat 2019 - forebyggende foranstaltninger til børn og unge -0,5
Merindtægt særligt dyre enkeltsager -7,3
Forventet driftsresultat 2019 i alt -5,0
Overført resultat fra 2018 (bevilling 4.1 og 4.2) (inkl. merindtægt fra særligt
dyre enkeltsager 2018)

29,5

Forventet regnskab 2019 24,5
Note:(-)=mindreforbrug/(+)=merforbrug
 
Der er udarbejdet en økonomisk handleplan for socialområdet, som har til formål at genoprette den
økonomiske balance på området i løbet af de kommende år. Handleplanen blev vedtaget af byrådet den 23.
april 2018 (sag nr. 179) og i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2019-2022. Med det hidtidige arbejde
med handleplanens initiativer er der opnået en økonomisk effekt, som i 2019 svarer til ca. 8 mio. kr. De
økonomiske effekter er indarbejdet i det økonomiske skøn for 2019. Der vil blive arbejdet videre med
handleplansintiativerne med henblik på afvikling af gælden på området. Samlet set betyder dette, at udgifterne
på socialområdet holdes i ro og at området, hvis den økonomiske opbremsning fortsætter, forventes at have
afviklet gælden i løbet af 2021/2022.
 
Udgiftsudviklingen på serviceudgifterne
 
De senere års stigende udgifter til tilbud til voksne med særlige behov skal ses i sammenhæng med, at der i
perioden 2014-2018 har været en stigning i antallet af borgere i Randers Kommune, der modtager enten
mestringsvejledning i deres eget hjem eller et botilbud. Stigningen i borgere, der modtager mestringsvejledning
og botilbud, ser ud til at blive afløst af et lille fald i 2019.
 
Antallet af borgere, der modtager mestringsvejledning i eget hjem steg i perioden fra 2014-2017 fra 666
borgere i 2014 til 1.107 borgere i 2017. Aktivitetsstigningen er i 2018 afløst af et fald. I 2018 modtog 1.055
borgere mestringsvejledning og i 2019 er der indtil videre 945 borgere, der modtager mestringsvejledning.



Faldet skal ses i sammenhæng med, at der siden 2017 har været en stor søgning til den brede vifte af tilbud,
som nu supplerer den klassiske form for mestringsvejledning i eget hjem. Det drejer sig bl.a. om råd- og
vejledningsforløb og individuelle eller gruppebaserede uvisiterede råd- og vejledningsforløb af op til 6
måneders varighed.  
 
I forhold til serviceudgifterne til forebyggende foranstaltninger for børn og unge har der i de senere år været et
fald i anvendelsen af døgnpladser fra 65 personer i 2014 til 52 personer i 2018 og en stigning i anvendelsen af
forebyggende foranstaltninger fra 372 personer i 2014 til 414 personer i 2018. Flere børn og unge får således
hjælp inden for budgetrammen i forhold til tidligere år. Foreløbige tal for 2019 tyder på et fortsat fald i
anvendelse af døgnpladser, hvor der i 2019 indtil videre er 39 børn og unge i døgntilbud/familiepleje. Hertil ses
også en faldende tendens i anvendelsen af forebyggende foranstaltninger i 2019, hvor 390 børn og unge indtil
videre har modtaget en forebyggende foranstaltning i 2019. Tallene omfatter perioden januar til oktober 2019
og der tages derfor forbehold for yderligere tilgang af borgere i årets sidste måneder. 
 
Ud over den høje tilgang af borgere til området i 2014-2018 har socialområdet oplevet nogle styringsmæssige
udfordringer, som har medført stigende udgifter på området:

Flere unge og voksne med psykiske diagnoser. Borgerne, som kræver en indsats i den kommunale
socialpsykiatri, bliver udskrevet tidligere fra i de regionale behandlingsforløb og kræver større
støttebehov, f.eks. med behov for opsyn hele døgnet, at de er udadreagerende og er til fare for sig selv
og/eller andre.
De nye særlige pladser i psykiatrien. Disse medfører en merudgift for kommunen, idet bloktilskuddet kun
delvist dækker kommunens udgifter på området. Udfordringerne hermed forstærkes af, at borgerne kun
opholder sig på pladserne i en kortere periode, hvorfor det i nogle tilfælde er nødvendigt at fastholde
borgernes kommunale tilbud, mens borgerne er indlagt. I disse tilfælde har kommunen en dobbeltudgift.
For Randers Kommune anslås udgiften til de særlige pladser i 2019 at være på 3,9 mio. kr., heraf 1,6
mio. kr. i objektiv finansiering for tomme pladser.
Flere domfældte borgere i botilbud. Det kan f.eks.være sager, hvor en borger vurderes at skulle afsone
resten af straffen i et botilbud. Der er ofte behov for meget opsyn og massiv pædagogisk støtte til at få
struktur og positivt indhold i dagligdagen.

 
Udviklingen afspejler sig bl.a. i, at antallet af særligt dyre sager på socialområdet har været hastigt stigende. I
2016 var der 86 sager, som kostede over 1 mio. kr., hvor der i 2019 er 109 sager af denne type. Den
antalsmæssige stigning afspejler sig også i udgifterne til særligt dyre sager, som fra 2016 til 2019 er steget fra
119 mio. kr. til 152 mio. kr. 2019 (løbende priser).
 
 
Forventet resultat for indkomstoverførsler, ældreboliger og anlæg
 
På sociale formål (bevilling 4.1) forventes aktuelt et merforbrug på 0,1 mio  kr. Sociale formål  vedrører tabt
arbejdsfortjeneste, nødvendige merudgifter i forbindelse med børn med handicap, hjemmepasningsordning og
særlig transport.
 
Ældreboliger (bevilling 4.2) forventes at have et merforbrug vedr. udlejningsboliger på 1,5 mio. kr. Årsagen til
merforbrug på udlejningsboliger skyldes ændringer på udgifts- og indtægtssiden i forbindelse med boligplanen
på socialområdet, hvor en række boliger efter servicelovens § 108 er blevet omdannet til almennyttige
handicapboliger med § 85 bostøtte. Der vil derfor løbende være behov for en tilpasning af indtægts- og
udgiftssiden på området.
 
På boligplanens driftsbudget forventes et mindreforbrug på 6,7 mio. kr. Mindreforbruget er overført fra 2018.
 
På anlæg forventes det, at der med overførte mindreforbrug fra tidligere år på skattefinansieret anlæg og
ældreboliger vil være et merforbrug i 2019 på ca. 1 mio. kr.
 
Det forventede regnskabsresultat på socialområdet er nærmere uddybet i det vedlagte notat til
sagsfremstillingen.  
 
Afdelingschef Jan Kjeldmann deltager under udvalgets behandling af sagen.

Økonomi
Økonomien er beskrevet i sagsfremstillingen og i det vedlagte notat.

Bilag
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Punkt 114: Socialområdets kvalitetsstandarder efter høring

27.00.00-P23-3-18

Resume
Forvaltningen fremlægger i hver valgperiode udkast til kvalitetsstandarder for socialområdet til byrådet med
henblik på politisk godkendelse. Første udkast har været behandlet i socialudvalget, økonomiudvalget og
byrådet i august og september 2019. Herefter har kvalitetsstandarderne været i høring ved borgere (via
Randers Kommunes hjemmeside), Handicaprådet, Udsatterådet samt MED-organisationen på socialområdet.
Med afsæt i inputs herfra har forvaltningen lavet tilpasninger og fremlægger nu endelige udkast til reviderede
kvalitetsstandarder for socialområdet til godkendelse.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget:

1. at kvalitetsstandarderne på socialområdet godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt med 6 stemmer for og 1 stemme imod med den bemærkning, at i kvalitetsstandard nr. 11
fastholdes formuleringen om ferie som den fremgik af det udkast, som var vedlagt sagen på
socialudvalgsmødet den 26. august 2019 og blev sendt i høring.
Imod stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Et første ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen om, at sagen tilbagesendes til forvaltningen, blev
forkastet med 1 stemme for og 6 stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Et andet ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen vedrørende kvalitetsstandard nr. 6 blev forkastet med 1
stemme for og 6 stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Et tredje ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen vedrørende kvalitetsstandard nr. 7 blev forkastet med 1
stemme for og 6 stemmer imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen.
 
Alle tre ændringsforslag fremgår i deres fulde ordlyd af den vedlagte mail.
 
Aftalt at udvalget præsenteres for en sag i foråret 2020, som beskriver antallet af folkepensionister, der har
ønsket et aktivitets- og samværstilbud.
 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede følgende: Det anerkendes, at der er gennemført en række forbedringer i
forhold til det første udkast, men samlet set sikrer kvalitetsstandarderne ikke tilstrækkelig hjælp eller
retssikkerhed til at skabe værdige forhold for mennesker med handicap og andre med behov for hjælp.
Aldersdiskriminationen på områderne for beskyttet beskæftigelse og aktivitets- og samværstilbud er særligt
uacceptabel. For så vidt angår aktivitets- og samværstilbud, er diskriminationen formentlig retsstridig.

Sagsfremstilling

Forvaltningen fremlægger hermed endelige udkast til kvalitetsstandarder for socialområdet med henblik på
politisk godkendelse i byrådet. En kvalitetsstandard beskriver rammen for indholdet af de tilbud, som
kommunen som udgangspunkt tilbyder sine borgere. En kvalitetsstandard er dermed en metode til at sikre
forventningsafstemning med kommunens borgere, ligesom standarden understøtter, at borgerne får lige
muligheder for at modtage hjælp. Kvalitetsstandarderne kan således bruges som information til og
retningsgiver for de medarbejdere, som skal administrere serviceniveauet, men de konkrete afgørelser skal
altid bero på et individuelt og konkret skøn, og dermed med afsæt i den enkelte borgers forudsætninger og
behov.

Modsat ældreområdet er kvalitetsstandarderne på socialområdet ikke lovpligtige – på nær kvalitetsstandarden
for social behandling for stofmisbrug (efter servicelovens § 101).

Forvaltningen forelægger, som udgangspunkt, byrådet udkast til kvalitetsstandarder for socialområdet en gang
i hver valgperiode. Sidste gang var i august 2015, se sag nr. 210 på byrådsmøde den 31. august 2015.
Derudover laver forvaltningen løbende revisioner i kvalitetsstandarderne i takt med juridiske ændringer og



justeringer i gældende lovgivning. Endvidere er den eksisterende kvalitetsstandard nr. 11 ”Støtte til et
selvstændigt liv – Gruppebaserede og individuelle tidsbegrænset råd- og vejledningsforløb samt støtte efter
servicelovens §85” blevet udarbejdet og politisk godkendt i marts 2017 i forbindelse med indførelsen af ny
støttemodel på socialområdet. (Se sag 93 på byrådets møde den 27. marts 2017 og sag 298 på byrådets møde
den 4. september 2017, hvor byrådet blev orienteret om ny lovgivning i relation til ny støttemodels
kvalitetsstandard). Endelig er kvalitetsstandarden for social behandling for stofmisbrug løbende blevet
revideret.

Første udkast til kvalitetsstandarder for socialområdet blev behandlet på socialudvalgsmødet den 26. august
2019 (se sag 69), økonomiudvalgsmødet den 2. september (se sag 240), og byrådsmøde den 9. september
2019 (se sag 384). Forvaltningen har fulgt op på de inputs, som fremkom under socialudvalgsmødet den 26.
august 2019, hvilket førte til justeringer inden udkast til kvalitetsstandarderne blev sendt i høring (se
sekretariatschefens mail til socialudvalget i bilag 1).  Kvalitetsstandarderne har efter den første politiske
behandling været i høring ved borgere (via Randers Kommunes hjemmeside), Udsatterådet, Handicaprådet og
MED-organisationen på socialområdet. Med afsæt i inputs herfra og inputs fra byrådsbehandlingen den 9.
september 2019 har forvaltningen udarbejdet endelige udkast til følgende 15 kvalitetsstandarder:

Nr. Titel på ny kvalitetsstandard 
1 Økonomiske tilskud på børne- og ungehandicapområdet
2 Forebyggende indsatser, ledsagelse og aflastning/afløsning på børne- og

ungehandicapområdet
3 Foranstaltninger i form af familiekonsulent, kontaktperson og døgnaflastning

på børne- og ungehandicapområdet
4 Anbringelse uden for hjemmet på børne- og ungehandicapområdet

5 Støtte i form af hjemmetræning
6 Dagtilbud – beskyttet beskæftigelse
7 Dagtilbud – aktivitets- og samværstilbud
8 Afklaringssamtaler, gruppebaserede og individuelle tidsbegrænsede råd- og

vejledningsforløb samt mestringsvejledning
9 Botilbud til voksne
10 Aflastning på voksenområdet
11 Borgerstyret Personlig Assistance
12 Ledsagerordning for voksne  
13 Merudgifter til voksne 
14 Specialundervisning for voksne
15 Social behandling for stofmisbrug

Det skal bemærkes, at der ikke er lavet udkast til kvalitetsstandard for Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse
(STU) og for alkoholbehandling. Der har ikke tidligere været kvalitetsstandarder for disse tilbud. Tilbuddene er
reguleret af særskilte love og bekendtgørelser samt for alkoholbehandlingens vedkommende en national
retningslinje for behandling for alkoholafhængighed. Forvaltningen vurderer, at dette grundlag er tilpas tydeligt
i forhold til at sætte rammerne for tilbuddene og at der ikke er behov for kvalitetsstandarder herfor.  

Hvilke ændringer er der sket på baggrund af høringen af kvalitetsstandarderne?
Socialudvalget besluttede på møde den 26. august 2019 at sende udkast til kvalitetsstandarder for
socialområdet i høring frem til den 20. oktober 2019. Kvalitetsstandarderne er sendt i høring ved borgere (via
Randers Kommunes hjemmeside), Udsatterådet, Handicaprådet og MED-organisationen på socialområdet.
Der er modtaget i alt 12 høringssvar fra følgende interessenter:

Bent Lunø
Handicaprådet
Udsatterådet
Sektor-MED Social
Område MED i Center for Psykiatri, herunder inputs fra lokalt MED-udvalg Psykiatriens Hus og lokalt
MED-udvalg Myndighed Psykiatri.
Lokalt MED-udvalg Specialindsats for Voksne med Autisme
Lokalt MED-udvalg Klub 85
Lokalt MED-udvalg Bo- og Aktivitetstilbuddene Område Syd
Lokalt MED-udvalg Socialt udsatte



Lokalt MED-udvalg CBR
Lokalt MED-udvalg Senhjerneskadeområdet
Medarbejdere Område Nord

Alle høringssvarene er vedlagt som bilag til sagen i bilag 4. Høringssvarene viser et stort engagement i forhold
til kvalitetsstandarderne. Det lover godt for implementeringen af kvalitetsstandarderne efter byrådets
godkendelse.  Forvaltningen har samlet op på høringssvarene i bilag 2. Derudover har forvaltningen lavet et
overblik over alle væsentlige ændringer i forhold til de gældende kvalitetsstandarder for socialområdet. Dette
overblik fremgår af bilag 3.

Inputs i høringssvarene:
Der er i høringssvarene kommet nogle generelle inputs vedrørende kvalitetsstandarderne, henholdsvis i
forhold til 1) Sproglige fejl, præciseringer mv., 2) Læsbarhed, 3) Økonomi og 4) Implementering.
Derudover er der i høringssvarene fremkommet en række specifikke inputs til de specifikke kvalitetsstandarder.
Der er konkret kommet inputs til kvalitetsstandard nr. 1-3, 6-11 og 14. Forvaltningen henviser til opsamlingen
på de specifikke høringssvar i bilag 2.
 
Sproglige fejl, præciseringer mv.
Der henvises i flere høringssvar til konkrete stavefejl, fejl samt sætninger, som med fordel kan omformuleres.
Forvaltningen har rettet op på fejl og indarbejdet de sproglige justeringer, som forvaltningen vurderer, kan
være med til at præcisere og dermed skabe mere tydelighed for borgerne. 
 
Læsbarhed
Forvaltningen har fået inputs i høringssvarene om, at der er sket en forbedring af læsbarheden, men at der
med fordel kan laves pixieudgaver af kvalitetsstandarderne.  Forvaltningen er meget optaget af, at
kvalitetsstandarderne opleves som tilgængelige for borgerne, men vurderer ikke, at det er en hensigtsmæssig
løsning af lave pixieudgaver af alle standarder. Der ville hermed skabes to versioner af samme standarder,
hvormed der kan opstå tvivl om, hvad der er gældende.
 
Økonomi
Der er flere høringssvar, som berører de økonomiske rammer for kvalitetsstandarderne. Kvalitetsstandarderne
er et udtryk for den budgetramme, der er på socialområdet, og tidligere politiske beslutninger vedrørende
serviceniveauet på socialområdet. Der har således ikke i arbejdet med kvalitetsstandarderne været nogen
hensigt om at reducere udgifterne på området ved at ændre standarderne.
 
Implementering
Det fremgår af nogle høringssvar, at det er vigtigt, at der er tydelig kommunikation i afgørelser. Forvaltningen
kan oplyse, at der allerede er et fokus på at arbejdet med ansøgninger og afgørelser. Der er blandt andet
iværksat et forløb herom i samarbejde med borgerrådgiver og jurist, og det er et opmærksomhedspunkt, som
forvaltningen også vil have fokus på fremadrettet.
 
Tilpasninger af udkast til kvalitetsstandarder for socialområdet efter høring:
I bilag 2 fremgår et overblik over alle væsentlige ændringer i forhold til de eksisterende kvalitetsstandarder. Her
kan dog særligt fremhæves følgende væsentlige ændringer, som er lavet siden første udkast til
kvalitetsstandarderne blev politisk behandlet:

Kvalitetsstandard nr. 1: Præcisering af tabt arbejdsfortjeneste ved skolevægring
Kvalitetsstandard nr. 2. og 3: Justering af niveau for døgnaflastning
Kvalitetsstandard nr. 7: Ændring af dagtilbud for borgere over folkepensionsalderen  
Kvalitetsstandard nr. 7: Tilføjelse af afsnit vedrørende befordring
Kvalitetsstandard nr. 8: Ændring af opfølgningskadence på handleplanen
Kvalitetsstandard nr. 9: Præcisering af muligheder for afvikling af fællesferie
Kvalitetsstandard nr. 9: Længerevarende botilbud målrettet borgere under 35 år
Kvalitetsstandard nr. 9: Præcisering af egenbetaling i midlertidige botilbud
Kvalitetsstandard nr. 11: Præcisering af dækning af omkostninger til ferie i udlandet
Kvalitetsstandard nr. 15: Præcisering af opfølgning på behandlingstilbuddet
Kvalitetsstandard nr. 15: Ændring af egenbetaling ved døgnophold

 
Kvalitetsstandard nr. 1: Præcisering af tabt arbejdsfortjeneste ved skolevægring
Under socialudvalgs- og byrådsbehandlingen var der kritik af begrundelse om sektoransvarlighed som
baggrund for, at forældre ikke kan søge tabt arbejdsfortjeneste ved skolevægring. Formuleringen er allerede i
den version, som blev sendt i høring, blevet ændret. Det fremgår nu tydeligt, at der kan være situationer, hvor



et barn i princippet har et egnet skoletilbud, men på grund af sin funktionsnedsættelse, ikke er i stand til at
benytte skoletilbuddet i kortere eller længere perioder. Her kan der efter en individuel og konkret vurdering
være mulighed for at yde tabt arbejdsfortjeneste.
 
Kvalitetsstandard nr. 2. og 3: Justering af niveau for døgnaflastning
Forvaltningen er på baggrund af høringssvar fra Bent Lunø blevet opmærksom på, at beskrivelse af niveauer
og forskelle mellem anbringelse og døgnaflastning med fordel kan præciseres. Det viser sig, at der var en
uoverensstemmelse mellem det i sagsfremstillingen fra august/september 2019 og det i bilag 1 oplyste
vedrørende det højeste niveau af døgnaflastning. For at tydeliggøre forvaltningens ønske og hensigt med dels
niveauerne og med henblik på over for forældrene at beskrive, hvornår omfanget af aflastning kan blive så
stort, at der i stedet er tale om en anbringelse er der sket en justering af niveauet i kvalitetsstandarden. Heraf
fremgår det, at det som udgangspunkt højeste niveau for døgnaflastning går op til 108 døgn, men der i nogle
sager kan være behov for døgnaflastning udover 108 døgn. I denne vurdering vil det indgå, om barnet er mere
ude end hjemme, hvilket vil give anledning til at der er tale om anbringelse fremfor døgnaflastning jf.
Ankestyrelsens principafgørelse 44-11.
 
Kvalitetsstandard nr. 7: Ændring af dagtilbud for borgere over folkepensionsalderen  
Forvaltningen har på baggrund af inputs fra høringssvar og socialudvalgs- og byrådsbehandlingen 9.
september 2019 lavet en ændring vedrørende aktivitets- og samværstilbud for ældre udviklingshæmmede over
folkepensionsalderen. Forvaltningen lægger op til, at borgere over folkepensionsalderen, som bor på botilbud,
fortsat som udgangspunkt tilbydes et helhedstilbud på deres botilbud i overensstemmelse med
byrådsbeslutningen fra 2012 (se sag 226 på byrådsmøde 11. oktober 2012). Det vil sige, at botilbuddene skal
levere helhedstilbud til borgere over folkepensionsalderen inden for deres eksisterende budgetramme. Det
endelige tilbud beror naturligvis på en konkret og individuel vurdering i den enkelte sag og kan omfatte andre
typer af uvisiterede og visiterede tilbud. For borgere over folkepensionsalderen, som bor i egen bolig, lægger
forvaltningen som noget nyt op til, at der som udgangspunkt tilbydes aktivitets- og samværstilbud i kommunens
uvisiterede tilbud. Derudover kan der ud fra en individuel og konkret vurdering tilbydes aktivitets- og
samværstilbud ved eksterne leverandører, såfremt borgeren har behov herfor. Dette med baggrund i, at
Randers Kommune ikke aktuelt har nogle visiterede aktivitets- og samværstilbud, hvor målgruppen dækker
borgere over folkepensionsalderen. Forvaltningen bemærker, at justeringen potentielt kan medvirke til øgede
udgifter for socialområdet som følge af en mulig stigning i antallet af borgere over folkepensionsalderen med et
eksternt dagtilbud. Forvaltningen vil følge udviklingen tæt og vende tilbage til socialudvalget, hvis ændringen
giver anledning til øgede udgifter, som ikke kan holdes inden for socialområdets budgetramme, eller hvis det
viser sig behov for at etablere et visiteret internt tilbud for målgruppen.
 
Kvalitetsstandard nr. 7: Tilføjelse af afsnit vedrørende befordring
Forvaltningen er blevet opmærksom på, at kvalitetsstandarden ikke indeholdt et afsnit om befordring til og fra
aktivitets- og samværstilbud. Forvaltningen har efter høringsperioden derfor indskrevet dette i
kvalitetsstandarden.
 
I afgørelsen vil fremgå, hvordan transporten til dit visiterede aktivitets- og samværstilbud vil ske, herunder om
du har mulighed for at få tilskud til transport. Det kan oplyses, at du ikke vil have en egenbetaling på transport
til og fra det visiterede tilbud, som vurderes at være nødvendig.
 
Kvalitetsstandard nr. 8: Ændring af opfølgningskadence på handleplanen
På baggrund af høringssvar fra lokalt MED-udvalg Specialindsats for Voksne med autisme har forvaltningen
præciseret, at sagsbehandler laver første opfølgning efter 3 måneder, hvorefter der løbende vil være
opfølgning, som minimum en gang om året. Supplerende kan det dog oplyses, at der hver tredje måned
foretages en evaluering, hvor tilbuddet følger op på, hvordan det går med arbejdet med de borgermål, som er
fastsat i handleplanen.
 
Kvalitetsstandard nr. 9: Præcisering af muligheder for afvikling af fællesferie  
På baggrund af høringssvar fra lokalt MED-udvalg Senhjerneskadeområdet har forvaltningen ændret
formuleringen omkring ferie, så det nu fremgår tydeligere for borgerne, at fællesferien på op til 1 uge kan
afvikles som sammenhængende dage eller enkeltstående dage indenfor rammerne af det enkelte botilbuds
økonomiske ramme.
 
Kvalitetsstandard nr. 9: Længerevarende botilbud målrettet borgere under 35 år
Der er indsat et afsnit om, at der pr. 1. januar 2020 kan oprettes længerevarende botilbud målrettet borgere
under 35 år som følge af en ny lovbestemmelse (jf. serviceloven §108a).
 
Kvalitetsstandard nr. 9: Præcisering af egenbetaling i midlertidige botilbud



g g g g
Forvaltningen kan oplyse, at der efter høringsperioden er sket en præcisering i afsnittet om egenbetaling i
midlertidigt botilbud, således at det nu fremgår at egenbetaling kan dække over eksempelvis kost og tøjvask,
hvis disse ydelser er en integreret del af botilbuddet. Integrerede ydelser kan ikke fravælges. Forvaltningen
kan her henvise til bekendtgørelse om betaling for botilbud nr. 1387 af 12/12/2006 og Ankestyrelsens
principafgørelse 25-18.
 
Kvalitetsstandard nr. 11: Præcisering af dækning af omkostninger til ferie i udlandet
Forvaltningen kan oplyse, at der efter høringsperioden i afsnittet om ferie i ind- og udland er blevet præciseret,
at der ved ferie i udlandet alene dækkes ekstra omkostninger til én årlig ferie i udlandet. Dette gælder også
selv om varigheden af ferien er kortere end 14 dage, hvilket følger af Ankestyrelsens principafgørelse 96-16.
 
Kvalitetsstandard nr. 15: Præcisering af opfølgning på behandlingstilbuddet
Forvaltningen har præciseret formål og indhold af opfølgning på behandlingstilbud om social behandling for
stofmisbrug.
 
Kvalitetsstandard nr. 15: Ændring af egenbetaling ved døgnophold
Forvaltningen er blevet opmærksom på, at det i første udkast til kvalitetsstandarden fremgik, at en borger ikke
ville have nogen egenbetaling ved døgnbehandling. Dette er fejl, da det alene er ved alkoholdøgnbehandling
efter sundhedsloven, hvor borgeren ikke skal betale for kost og logi. Forvaltningen kan oplyse, at døgnopholdet
bevilges efter servicelovens § 107, hvilket betyder at en borgers egenbetaling for døgnopholdet (husleje,
forbrugsafgifter og kost) fastsættes efter reglerne i bekendtgørelse nr. 1387 af 12/12/2006. Afsnittet om
egenbetaling for døgnophold svarer derfor nu til afsnittet egenbetaling i midlertidigt botilbud i kvalitetsstandard
nr. 9.

Økonomi
Revidering af kvalitetsstandarderne foregår inden for den eksisterende økonomiske ramme og tidligere
politiske beslutninger om serviceniveau. Såfremt der ændres på serviceniveauet i de enkelte
kvalitetsstandarder, skal midler hertil anvises.

Videre proces
Efter byrådets godkendelse vil forvaltningen orientere Handicaprådet og Udsatterådet om de reviderede
kvalitetsstandarder for socialområdet. Derudover vil alle kvalitetsstandarderne blive opsat i et mere letlæseligt
format. Se eksempel på udkast til opsætning for kvalitetsstandarderne i bilag 5.
 
Ydermere vil forvaltningen igangsætte arbejde med at implementere kvalitetsstandarderne på socialområdet.
Som en del af implementeringsprocessen vil forvaltningen gå i dialog med Handicaprådet, Udsatterådet og
organisationerne på psykiatriområdet om, hvordan kvalitetsstandarderne kan bringes mere aktivt i spil i
samarbejdet med borgerne, og herunder hvordan kendskabet og forståelsen af indholdet kan understøttes
bedre.

Bilag

1. Udkast til kvalitetsstandard om økonomiske tilskud på børne- og ungehandicapområdet

2. Udkast til kvalitetsstandard om forebyggende indsatser, ledsagelse og aflastningafløsning på børn

3. Udkast til kvalitetsstandard om foranstaltninger i form af familiekonsulent, kontaktper

4. Udkast til kvalitetsstandard om anbringelse uden for hjemmet på børne- og ungehandicapo

5. Udkast til kvalitetsstandard for støtte i form af hjemmetræning

6. Udkast til kvalitetsstandard - Beskyttet beskæftigelse

7. Udkast til kvalitetsstandard - aktivitets- og samværstilbud

8. Udkast til kvalitetsstandard for afklaringssamtaler, gruppebaserede og individuelle tidsbegrænsed

9. Udkast kvalitetsstandard botilbud til voksne

10. Udkast til kvalitetsstandard om aflastning for voksne

11. Udkast til kvalitetsstandard for Borgerstyret Personlig Assistance



12. Udkast til kvalitetsstandard - Ledsagerordning

13. Udkast til kvalitetsstandard om merudgifter til voksne

14. Udkast til kvalitetsstandard - Specialundervisning for voksne

15. Udkast til kvalitetsstand for social behandling for stofmisbrug

Bilag 1 - Mail til SU vedr. revision af socialområdets kvaltietsstandarder inden høring

Bilag 2 - Høringsnotat og opsamling på byrådsbehandling 9. september 2019

Bilag 3 - Samlet overblik over væsentlige indholdsmæssige ændringer i de fremlagte kvalitetsstandard

Bilag 4 - Alle høringssvar samlet til udkast til kvalitetsstandarderne

Bilag 5 - Udkast til grafisk opsætning af kvalitetsstandarderne på socialområdet

Ændringsforslag fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, til SU 25.11.19, pkt. 114



Punkt 115: Organisering af skoletilbud på Specialindsats for Børn og Unge -
Mellerup

17.03.00-G01-28-19

Resume

Byrådet behandlede på møde 4. februar 2019 to punkter vedr. den interne skole på Specialindsats for børn og
unge – Mellerup (sag nr. 114 og 122). Forvaltningen blev i forbindelse med behandlingen af sagerne
opmærksom på de lovgivningsmæssige rammer for det eksisterende skoletilbud i Mellerup, særligt hvad angår
den gruppe af elever på skoletilbuddet, der ikke samtidig er anbragt i døgntilbuddet. En efterfølgende
undersøgelse peger på, at en kommune ikke kan anvende en intern skole på et anbringelsessted som
specialpædagogisk tilbud til elever, som ikke er anbragt på anbringelsesstedet.

Derfor foreslås det, at den interne skole på Specialindsats for Børn og Unge - Mellerup omklassificeres til et
specialundervisningstilbud. For at sikre en faglig og organisatorisk sammenhæng til Randers Kommunes
øvrige specialundervisningstilbud, foreslås driften af tilbuddet at overgå til Vesterbakkeskolen/Den nye fælles
Specialskole i regi af Børn og Skole i et fortsat tæt samarbejde med Specialindsats for Børn og Unge Mellerup
for de elever, som er anbragt på døgntilbuddet.

Sagen indeholder en orientering om den foreslåede løsning og om processen de kommende måneder.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til socialudvalget og skole- og uddannelsesudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

2. at den foreslåede høringsproces igangsættes.

Skole- og uddannelsesudvalget, 19. november 2019, pkt. 191:
1. Taget til efterretning
2. Godkendt at sagen sendes i høring

Beslutning
1. at taget til efterretning med 6 stemmer for. Kasper Fuhr Christensen tog forbehold.
2. at godkendt med 6 stemmer for. Kasper Fuhr Christensen tog forbehold.
 
Kasper Fuhr Christensen begærede sagen i byrådet.
 
Kasper Fuhr Christensen bemærkede følgende: Velfærdslisten standser sagen og tager forbehold, fordi vi
frygter, at omorganiseringen bliver begyndelsen på enden for skolen. Desuden må beslutningen ses i lyset af
de store nedskæringer, specialskolerne påføres, og som skolen således også rammes af, hvis den foreslåede
ændring gennemføres. Sagen bør oplyses yderligere.

Sagsfremstilling

Byrådet behandlede på møde 4. februar 2019 to punkter vedr. den interne skole på Mellerup
Skolehjem/Specialindsats for børn og unge – Mellerup (sag nr. 114 og 122). Forvaltningen blev i forbindelse
med behandlingen af sagerne opmærksom på de lovgivningsmæssige rammer for det eksisterende skoletilbud
i Mellerup, særligt hvad angår den gruppe af elever på skoletilbuddet, der hverken er anbragt eller visiteret til et
anbringelsestilbud.

En efterfølgende undersøgelse peger på, at en kommune ikke kan anvende en intern skole på et
anbringelsessted som specialpædagogisk tilbud til elever, som ikke er anbragt på anbringelsesstedet.
Forvaltningen vurderer, at der er to muligheder for den fremtidige organisering af den interne skole i Mellerup. 

Den ene mulighed vil være at videreføre skolen som en intern skole efter folkeskolelovens § 20, stk. 5, hvor
målgruppen for specialundervisningstilbuddet herefter alene vil være børn og unge, der i forvejen er anbragt på
døgntilbuddet ved Specialindsats for Børn og Unge – Mellerup.



Den anden mulighed er at omlægge den interne skole til et nyt specialundervisningstilbud efter
folkeskolelovens § 20, stk. 2, som både kan rumme elever fra døgntilbuddet samt eksterne elever, som ikke
kan rummes i andre specialtilbud og som profiterer af læringsmiljøet på Mellerup.

Forvaltningen vurderer, at det vil være vanskeligt at opfylde folkeskolelovens bestemmelser om fagudbud og
timetal, hvis tilbuddet alene videreføres for interne elever på Specialindsats for Børn og Unge - Mellerup.

Samtidig er det forvaltningens vurdering, at der i en årrække fortsat vil være et behov for et skoletilbud i
Mellerup, som både kan rumme elever, der er anbragt i døgntilbuddet samt eksterne elever med behov for et
specialundervisningstilbud på Mellerup. På længere sigt er der usikkerhed omkring behovet for skoletilbuddet i
Mellerup, bl.a. som følge af, at mange af de nuværende elever forlader skoletilbuddet i de kommende 2-3 år.

Den nuværende elevgruppe på skolen profiterer af, at skolen har mulighed for at tage store individuelle
hensyn, f.eks. i form af mindre undervisningsmiljøer og individuelt tilpassede pædagogiske indsatser. Der er
foretaget målinger af trivslen på skolen, som indgår i afrapporteringen for områdets virksomhedsplan. Heraf
fremgår det at både medarbejdere og elever oplever, at eleverne har gode relationer til hinanden og at de har
en god relation til lærere og pædagoger. Både elever og lærere oplever, at lærerne er gode til at hjælpe
eleverne i skolen. 8 elever i skolens 9. og 10. klasse har ved prøveterminen maj-juni 2019 aflagt prøve i
engelsk og dansk mundtlig del samt i skriftlig matematik.

Der arbejdes derfor på at omklassificere tilbuddet fra en intern skole efter folkeskolelovens § 20, stk. 5 til et
specialundervisningstilbud efter folkeskolelovens § 20, stk. 2.

For at sikre et optimalt fagligt læringsmiljø på skolen foreslås det, at driften af tilbuddet overgår til
Vesterbakkeskolen/Den nye fælles Specialskole i regi af Børn og Skole i et fortsat tæt samarbejde med
Specialindsats for Børn og Unge Mellerup i forhold til de børn, som modtager et døgntilbud i Mellerup.

Samdrift med det øvrige specialundervisningstilbud i Randers Kommune vil give undervisningspersonalet på
skolen mulighed for at blive en del af et større professionelt læringsfællesskab og dermed medvirke til at give
et løft af den faglige kvalitet i undervisningen.

Realisering af forslaget vil forudsætte, at der indgås en aftale mellem Børn og Skole og Social og
Arbejdsmarked, som nærmere beskriver samarbejdsflader mellem det fremtidige skoletilbud og Specialindsats
for Børn og Unge Mellerup, personaleforhold og anvendelse af en række faciliteter, som i dag anvendes af
skolen og døgntilbuddet. Udkast til aftale er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen.

Det skal bemærkes, at 24 af 29 elever på skolen går i udskolingen (+ 1 elev i 12. skoleår) og forlader skolen
inden for de næste 2-3 år. Fortsat drift af afdelingen efter 2022 vil således forudsætte, at der sker en visitation
af nye elever svarende til de kommende års afgang af elever på skolen, hvilket aktuelt anses for at være
usikkert. Det foreslås derfor, at der ultimo 2021 træffes beslutning om lukning/videreførelse af afdelingen alt
afhængig af afdelingens fremtidige elevgrundlag.

Skole- og uddannelsesvalget og socialudvalget vil modtage sagen til drøftelse på møderne hhv. den 19. og den
25. november 2019, hvorefter sagen sendes i høring.

Forslaget med udkast til aftale vil blive forelagt berørte MED-udvalg og Handicaprådet på møder i december
2019.

Sagen forelægges for socialudvalget og skole- og uddannelsesudvalget igen hhv. den 20. og 21. januar 2020
med henblik på politisk behandling af det færdig forslag (inkl. samarbejdsaftale) samt de indkomne
høringssvar.
 
Det foreslås, at overdragelse af skoletilbuddet på Specialindsats for Børn og Unge - Mellerup til
Vesterbakkeskolen/Den nye fælles Specialskole træder i kraft pr. 1. august 2020. Hver enkelt medarbejder vil
modtage brev om de ændrede ansættelsesvilkår. Varsling sker pr. 1. februar 2020 under forudsætning af at
forslaget vedtages af fagudvalgene i januar 2020. Det lange varsel skal i sammenhæng, med at der i tilfælde
af, at medarbejdere ikke ønsker ansættelse på Den nye fælles Specialskole, indtræder en opsigelsesperiode
fra nuværende ansættelse på Specialindsats for Børn og Unge - Mellerup på op til 6 måneder.  

Økonomi
Økonomiske forhold som følge af forslaget fremgår af udkast til samarbejdsaftale. Eventuelle takstmæssige
konsekvenser for døgntilbuddet på Specialindsats for Børn og Unge - Mellerup. Vil blive nærmere belyst i det



endelige forslag, som forelægges skole- og uddannelsesudvalget og socialudvalget hhv. den 21. og 20. januar
2020.  

Bilag

Samarbejdsaftale vedr. skolen på Specialindsats for Børn og Unge - Mellerup



Punkt 116: Oprettelse af aktivitets- og mestringstilbud for
autismespektrumforstyrrede

27.54.08-P20-1-19

Resume
Randers Byråd har med vedtagelse af budget 2020 ønsket at styrke autismeområdet yderligere og har afsat
1,3 mio. kr. årligt i 2020 og frem til finansiering af driften til et kraftcenter på autismeområdet.  I første omgang
skal der findes en passende placering og efterfølgende fastlægges kraftcenterets indsatser i et tæt samarbejde
med brugerne på autismeområdet.
Forvaltningen har fundet en mulig placering til det kommende kraftcenter. Der er tale om lejede lokaler på
Gudenåcenteret. Lokalerne er på 628 m2, er handicapegnede og meget velegnede til formålet. I de lejede
lokaler vil der blive plads til både kraftcenter for autisme og familiekonsulenterne på børne-handicapområdet,
hvilket er en fordel, da der er en væsentlig sammenhæng i de to områders arbejde.
De samlede omkostninger vedrørende brugen af lokalerne er på 500.000 kr. om året, hvoraf kraftcenteret
afholder de 410.000 kr.
Det indstilles til byrådet at lokalerne, som i dag lejes af Sprogcenter Randers, fortsat lejes og processen med
en indholdsbeskrivelse af kraftcenteret igangsættes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget,

at Randers Kommune fortsætter lejekontrakten efter april 2019 vedrørende den del af Gudenåcenteret,
som Sprogcenter Randers lejer i dag.
at kraftcenteret på autismeområdet og familiekonsulenterne overtager arealerne marts 2020
at der i det lejede foregår et tæt samarbejde mellem kraftcenteret for autisme og familiekonsulenterne på
børnehandicapområdet.
at udgifterne til årlig husleje fordeles med 410.000 kr. til kraftcenteret og 90.000 kr. til
familiekonsulenterne, og
at familiekonsulenternes andel finansieres ved en omlægning af lokaleudgifterne ved Center for
Børnehandicap og Autisme

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Byråd har med vedtagelse af budget 2020 ønsket at styrke autismeområdet yderligere. Byrådet har
afsat 1,3 mio. kr. årligt i 2020 og frem til finansiering af driften til et kraftcenter på autismeområdet.
 Kraftcenteret skal bygge på samme ideer som Hjernecenter Randers, Aktivitetscenter Randers og
Psykiatriens Hus. I første omgang skal der findes en passende placering og efterfølgende fastlægges
kraftcenterets indsatser i et tæt samarbejde med brugerne på autismeområdet.
 
Forvaltningen har fundet et forslag til placering til det kommende kraftcenter. Der er tale om overtagelse af
lokaler som Sprogcenter Randers lejer i dag på Gudenåcenteret. Lokalerne er på 628 m2, er handicapegnede
og meget velegnede til formålet. Lokalerne består af 144 m2 på den ene side af trappeløbet og 484 m2 på den
anden. Tegning over lokalerne er vedlagt som bilag.
Lokalerne er lyse, lyddæmpede og inddelt i mindre rum af meget forskellig størrelse, som er en fordel ved
indretning af autismetilbud, hvor målgruppenhar behov for at kunne opholde sig i mindre og overskuelige
rammer. Endvidere er stedet udstyret med elevator og handicaptoilet samt 2 køkkener. Køkkernerne er
væsentlige, når lokalerne skal bruges til mange forskelligartede arrangementer. Generelt fremstår lokalerne
velholdte.
Endelig har lokalerne en velegnet placering i form af en central bymæssig placering og en placering tæt på
busterminalen. Det betyder, at der for brugerne vil være god tilgængelighed til kraftcenteret.
 
Lokalerne har en kapacitet, så det er muligt både at rumme det nye kraftcenter og en flytning af
familiekonsulenterne fra Lucernevejens børnehave til lokalerne på Gudenåcenteret. Der er flere grunde til et
ønske om denne sammenhæng. For det første er der faglige fordele ved at kraftcenteret på autismeområdet
også rummer familiekonsulenternes arbejdsområde, da dette vil understøtte arbejdet med, at de pårørende er
klædt godt på til at indgå i det arbejde, det er at have et handicappet barn eller være pårørende. For det andet
kommer familierådgiverne tættere på deres primære samarbejdspartnere, som er PPR (Psykologisk



Pædagogisk Rådgivning), som også har adresse på Gudenåcenteret, og på myndighedsrådgiverne, som
sidder på Laksetorvet. Familiekonsulenterne vil benytte 18 % af det samlede areal i lejemålet, og det dækker
både aktiviteter der retter sig mod autismeområdet, og aktiviteter rettet mod andre målgrupper.
Samtidig giver flytning af familiekonsulenterne mulighed for at imødekomme Lucernevejens børnehave behov
for at udvide. I stedet for at opstille endnu en pavillion på børnehavens område kan familiekonsulenternes
tidligere lokaler anvendes, hvilket er en væsentlig billigere løsning end opsætning af en ny pavillion.
 
Indretningen af kraftcenteret skal foregå sammen med brugerne. Men det er vigtigt at understrege, at lejemålet
til fulde dækker behovet for et samlingssted for den borgergruppe, som kraftcenteret skal henvende sig til, og
at lejemålet er stort nok til at have mulighed for at kunne rumme både fremskudt rådgivning, gruppeforløb og at
borgerne kan have en let tilgang til mestringsvejlederne. Endvidere er der plads til at et tættere samarbejde
med autismeforeningen, som også kan anvende lokalerne.
Fritidskoordinatoren på socialområdet vil også have en mere direkte adgang til autismeområdet med de nye
lokaler, fordi hun kan møde autismeområdet samlet her.
Familiekonsulenterne laver en del gruppearrangementer for både søskendegrupper og for pårørende til
målgruppen. Disse aktiviteter er der også plads til.  
 
De årlige omkostninger er udgiften til leje af lokalerne på 314.000 kr., fælles driftsudgifter på 109.000 kr. og
endelige en skønnet udgift til forbrugsafgifter på 77.000 kr. De samlede omkostninger ved en placering af et
kraftcenter på autismeområdet i det foreslåede lejemål bliver hermed på 500.000 kr. De samlede udgifter
fordeles med 82 % til kraftcenteret og 18 % til familiekonsulenterne, ud fra en fordeling af arealerne på de to
brugergrupper. Det betyder at kraftcenteret vil have en årlig udgift på 410.000 kr. og familiekonsulenterne
90.000 kr.
 
Lokalerne har tidligere har været anvendt af Randers Sprogcenter. Sprogcenteret er med det faldende antal
nytilkomne flygtninge ved at nedjustere deres aktiviteter og har opsagt deres lejemål på Gudenåcenteret pr. 1.
april 2020.
Udlejer foreslår, at den nuværende tidsbegrænsede kontrakt med Randers Sprogcenter, hvor
bindingsperioden udløber 31. marts 2020, fortsætter på uændrede vilkår i forhold til leje m.v. Det betyder, at vi
fremadrettet vil kunne opsige lejemålet med 6 måneders varsel og ikke vil være bundet af en ny
bindingsperiode.
I bilag "Lejekontrakt - Gl. Stationsvej - Randers Kommune" er den hidtidige lejekontrakt vedlagt, samt mail (VS
lejemålet i Randers) fra DEAS PKA KAM Team.
 
Ved indgåelse af lejemål af bygninger skal en kommune deponere et beløb, der svarer til ejendomsværdien af
bygningen. Det deponerede nedskrives med 1/25 hvert år indtil deponeringen er helt nedskrevet. Imidlertid
skal der ikke deponeres, hvis en kommune samtidig afslutter et lejemål af mindst samme værdi som det nye
lejemål. Der er fundet afsluttede lejemål af samme værdi, således der ikke skal deponeres. Der er vedlagt et
bilag "Deponeringsredegørelse for leje af lokaler på Gudenåcenteret", som beskriver forholdet.
 
Ønsket om at indgå et lejemål har været forelagt Ejendomservice, som har godkendt, at socialområdet indgår
en lejeaftale, idet der ikke er ledige kommunale lokaler, der kan anvendes til formålet.
 
 
 
 

Økonomi
Det lejede har en samlet udgift på 500.000 kr. Heraf går de 410.000 kr. fra bevillingen i budget 2020-2023 til et
kraftcenter på autismeområdet. De 90.000 kr. afholdes ved omlægning af udgifterne på området for Center for
børnehandicap og autisme. Omlægningen er udgiftsneutral for centeret, idet hidtidige lokaler overgår til
børnehavedelen og hermed indgår som en indtægt for centeret i form af mulighed for øget salg af efterspurgte
pladser. Det er muligt at opsige lejemålet med 6 mdr. varsel.

Bilag

Gudenåcentret med mål (002)

Lejekontrakt - Gl Stationsvej - Randers Kommune

VS Lejemålet i Randers



Deponeringsredegørelse for leje af lokaler på Gudenåcenteret



Punkt 117: Licitationsresultat vedrørende ombygning af Aktivitetscenter
Marienborgvej

27.54.00-P15-1-19

Resume
Socialudvalget behandlede den 26. august 2019 sag 74, "Ombygning af Aktivitetscenter Marienborgvej til
borgere med autismespektrumsforstyrelser." Der har været licitation den 4. november 2019, og de samlede
omkostninger efter licitationen er på 696.706 kr. Der er med andre ord tale en merudgift på 50.867 kr. i forhold
til oprindelige overslag. Det indstilles fortsat godkendt, at byggeriet igangsættes

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til socialudvalget

1. at licitationsresultatet og de deraf afledte samlede omkostninger på 696.706 godkendes og

2. at byggeriet igangsættes efter tidsplanen.

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Socialudvalget behandlede den 26. august 2019 sag 74, "Ombygning af Aktivitetscenter Marienborgvej til
borgere med autismespektrumsforstyrelser". Sagen beskrev en skitsering af, hvorledes Aktivitetscenter
Marienborgvej kunne ombygges, så stedet bedre egner sig til at være aktivitetssted for borgere med større
funktionsnedsættelser indenfor autismespektrumsforstyrrelse.
Ombygningen var beregnet til at koste 645.839 kr. Socialudvalget besluttede at sende ombygningen i licitation.
 
I følge tidsplanen kunne ombygningen iværksættes medio november 2019 og ville være tilendebragt i februar
2020.
Stedet har hidtil været anvendt til borgere med udviklingshæmning, og det har efterfølgende vist sig, at der har
været behov for at bruge lidt længere tid på samtaler med de pårørende til denne målgruppe om den praktiske
planlægning af deres flytning. Tidsplanen er derfor tilrettet herefter med byggestart 2. januar 2020 og med
forventning om at stedet vil være klar til ibrugtagning primo marts 2020.
 
Der har været licitation den 4. november 2019, og de samlede omkostninger efter licitationen er på 696.706 kr.
Dette er en merudgift på 50.867 kr., som skyldes to årsager. For det første blev det tydeligt ved projekteringen
til licitationsudbuddet, at der var komplikationer ved at bevare et toilet samtidig med, at resten af rørføringen
skulle fjernes. Det er skønnet, at dette forhold har kostet 27.000 kr. De resterende 23.867 kr. skyldes, at der
stadig er stor aktivitet i byggebranchen, hvilket får priserne til at stige.
Der blev givet 4 bud, og der var meget stor prisforskel på den vindende entrepenør og de resterende
tilbudsgivere. Således ville de samlede omkostninger ved de resterende bud ligge på ialt 825.000 kr. og
derover, hvilket vil give en forskel på mindst 128.000 kr. i forhold til det valgte tilbud.
 
Udgifterne til ombygningen afholdes af boligplanen på socialområdet, hvor der henstår 2.116.000 kr. før
ombygningen på Marienborgvej. Det betyder således ikke noget for de økonomiske muligheder for planens
gennemførelse, at licitationen ligger 50.867 kr. over det budgetterede.

Idet der er tale om et byggeri indenfor boligplanen på socialområdet og det ikke er et støttet byggeri, skal
sagen ikke videre til byrådet.
 
 
 
 
 
 
 



 

Økonomi
Omkostningerne efter licitationen er på 696.706 kr. Omkostningerne finansieres af boliglanen på
socialområdet, hvor der henstår 2.116.000 kr. før ombygningen på Marienborgvej

Bilag

Licitationsresultat Aktivitetscenter Marienborgvej

Indkomne bud



Punkt 118: Lukket

00.06.00-P05-2-18



Punkt 119: Forslag til program for halv temadag omkring unges brug af
rusmidler

00.00.00-A00-19-19

Resume
 
 
Socialudvalget tilkendegav på socialudvalgsmødet den 23. september 2019 (sag 88) et ønske om, at der
arrangeres en halv temadag om brugen af rusmidler blandt unge i Randers Kommune. Temadagen
planlægges som en fælles temadag mellem socialudvalget og sundheds-, idræts- og kulturudvalget.
 
I denne sag præsenterer forvaltningen et forslag til program for temadagen.
 

Indstillingpunkt

 Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

1. at udvalget godkender udkast til program for temadagen.

 

Beslutning
Godkendt. Udvalget ønsker, at invitationen til temadagen sendes til hele byrådet.

Sagsfremstilling
 
På socialudvalgsmødet den 23. september 2019 gav udvalget udtryk for et ønske om, at der arrangeres en
halv temadag om unges brug af rusmidler. Dette kom på baggrund af en orientering (sag 88) om udviklingen i
antallet af unge, der er i behandling for et misbrug i Rusmiddelcenter Randers. Rusmiddelcentret har oplevet
en stigning i antallet af unge borgere, der er i behandling for kokainmisbrug. Antallet af unge, der har et
hashmisbrug, er dog langt højere.
I 2018 var i alt 5 unge i behandling for kokainmisbrug og 52 unge i behandling for hashmisbrug, mens der i
ultimo oktober 2019 var henholdsvis 13 unge i behandling for kokainmisbrug og 49 unge i behandling for
hashmisbrug.
I ultimo august 2019 var der 7 flere unge i behandling for brug af rusmidler end det samlede antal, der var i
behandling i 2018.
 
Som følge heraf var der ønske om en fælles temaeftermiddag, hvor medlemmerne af sundheds-, idræts- og
kulturudvalget også inviteres med til temadagen.
 
På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et udkast til program for temadagen.
 
Det foreslås, at temadagen afholdes mandag den 20. januar 2020 umiddelbart forud for det planlagte
socialudvalgsmøde, som afholdes samme dag kl. 16.00-19.00.
 
Mødested: Café Rusfri, Gammel Hadsundvej 3, 8900 Randers
Tidspunkt: Mandag den 20. januar kl. 12.00-15.30

Forslag til program med mulige oplægsholdere:

Tidspunkt Programpunkt Uddybende Oplægsholder
12.00-
12.30

Frokost

12.30-
13.00

Introduk�on og fakta
om brugen af
rusmidler

Overordnet introduk�on �l, udviklingen i
omfanget af misbrugere blandt unge i
Randers Kommune, hvordan der arbejdes
med at forebygge brugen af rusmidler i
Randers Kommune, hvad der
kendetegner de forskellige rusmidler,

Tine Horn, centerleder
ved Center for Socialt
Udsa�e
Katrine Vestergaard
Nissen, afdelingsleder i



samt hvilke stoffer de unge, der er
�lkny�et Rusmiddelcenter Randers,
tager.

Rusmiddelcenter
Randers

13.00-
13.30

Unge i misbrug Orientering om, hvordan Randers
Kommune arbejder med �dlig opsporing,
rådgivning, behandling og håndholdt
indsats for unge.

Helle Jacobsen,
ungekoordinator ved
Center for Socialt
Udsa�e
Mar�n Jensby
Jørgensen,
misbrugsbehandler i
Rusmiddelcenter
Randers

13.30-
13.45

Pause

13.45-
14.00

Behandling af særligt
udsa�e borgere

Oplæg om indsatsen �l udsa�e borgere,
der også har andre udfordringer end
misbrugsproblemer såsom psykiske
lidelser.

Jonna Ostersen,
rusmiddelbehandler i
Mobilteamet i
Rusmiddelcenter
Randers

14.00-
14.30

Børn og unge i
familier med
misbrugsproblemer

Børn og unge, der vokser op i familier
med misbrug, har øget risiko for selv at
udvikle misbrug. Oplæg om Randers
Kommunes familiere�ede indsatser med
særligt fokus på denne risiko.

Amanda Hosie,
familiebehandler i
Rusmiddelcenter
Randers
Heidi Birch Jakobsen,
medarbejder i projekt
BRUS i Rusmiddelcenter
Randers

14.30-
14.45

Pause

14.45-
15.15

En personlig
beretning

Besøg af en ung person, som er opvokset i en familie med misbrug og
har været igennem et BRUS-forløb. BRUS er et �lbud �l børn og unge
under 25 år, som vokser op i familier præget af rusmiddelsproblemer.

15.15-
15.30

Afrunding på temadagen

 

Økonomi
Ingen



Punkt 120: Punkter til næste møde

00.22.02-P35-8-17

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling
Til næste møde den 16. december 2019 er der følgende punkter:
 
Orientering om projekt BRUS - evaluering og ny bevilling
Status for socialområdets boligplan samt andre sociale byggerier december 2019
Beskrivelse af særligt dyre enkeltsager
 



Punkt 121: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-17

Beslutning
Forvaltningen orienterede om:
 

Januarkonference den 14. januar 2020 om temaet: Sammen udvikler vi den nære psykiatri.
Henvendelse til og svar fra ministre og folketingsudvalgsformænd på 6-by henvendelse om pres på
socialpsykiatrien.

 
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer om social- og indenrigsminister Astrid Krag og sundheds- og ældreminister Magnus
Heunickes svar på henvendelse fra 6-byerne om pres på socialpsykiatrien.
 
6-byernes henvendelse samt svaret fra ministrene er vedhæftet.

Bilag

Henvendelse fra 6-byerne til Social- og Indenrigsministeren m.fl. vedrørende socialpsykiatrien

Svar af 5. november 2019 på 6-byernes henvendelse
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